13. Quid ergo est quod eadem dicit auctoritas, *Deum nemo vidit unquam* (Joan. I, 18, et I Joan. IV, 12)? An fortasse respondetur quod illa testimonia de videndo Deo sunt, non de viso? *Ipsi enim Deum videbunt*, dictum est; non, *Viderunt*: et non, *Vidimus*; sed, *videbimus eum sicuti est*. Proinde his sententiis non est contrarium, *Deum nemo vidit unquam*. Videbunt enim quem non viderunt, qui mundo corde filii Dei esse vo-

luerint. Quid est ergo, *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Gen. XXXII, 30)? An et hoc non est contrarium illi quod dictum est, *Deum nemo vidit unquam* (Joan. I, 18)? Et illud quod de Moyse scriptum est, quia *loquebatur cum Deo facie ad faciem, sicut quis loquitur ad amicum suum* (Exod. XXXIII, 11); et illud quod propheta Isaias de seipso loquens ait, *Vidi Dominum sabaoth sedentem in throno* (Isai. VI, 1): et si qua alia solent similia testimonia ex eadem auctoritate proferri, quomodo non sunt contraria sententiæ quæ dictum est, *Deum nemo vidit unquam*? Quanquam et ipsum Evangelium potest videri sibi esse contrarium. Quomodo enim verum est, quod in eo dicitur, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. XIV, 9), si *Deum nemo vidit unquam*? quomodo verum est, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei* (Matth. XVIII, 10), si *Deum nemo vidit unquam*?

14. Qua igitur regula intelligentiæ ista veluti contraria et repugnantia, non esse contraria nec repugnare probabimus? Neque enim fieri ullo modo potest ut hæc Scripturarum auctoritas aliqua ex parte mentiat. Si dicimus in eo quod scriptum est, *Deum nemo vidit unquam*, homines tantummodo intelligimus, sicut etiam illud dictum est, *Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est* (I Cor. II, 11); nemo utique, sed hominum: neque enim hoc de Deo accipi potest, cum de Christo scriptum sit non opus fuisse ut quisquam illi testimonium perhiberet de homine. quoniam ipse sciebat quid esset in homine (Joan. II, 25). Nam hoc Apostolus planius explicans, *Quem nemo, inquit, hominum vidit, nec videre potest* (I Tim. VI, 16). Si ergo ita dictum est, *Deum nemo vidit unquam*, ac si diceretur, *Nemo hominum*; hæc sententia quæstio soluta videbitur, ut non sit huic sententiæ contrarium quod Dominus ait, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*: ut scilicet Angelos Deum videre credamus, quem nemo vidit unquam, sed hominum. Quomodo ergo Deum vidit Abraham (Gen. XVIII, 1), Isaac (Id. XXVI, 2), Jacob (Id. XXXII, 30), Job (Job XXXVIII, 1), Moyses (Exod. XXXIII, 11), Michæas (III Reg. XXII, 19), Isaias (Isai. VI, 1), et si qui alii sunt, de quibus veracissima Scriptura testatur quod Deum viderint, si Deum nemo unquam hominum vidit nec videre potest?